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ABSTRAKT

Bakalářská práce, která nese název „Informovanost studentů středních zdravotnických škol

o HIV/AIDS ve Zlínském kraji“ se zabývá problematikou HIV/AIDS. Zaměřuje se zejména

na studenty prvních a čtvrtých ročníků. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou obsaženy spíše všeobecné informace, jako poznatky o samotném viru,

jeho možnosti přenosu, diagnostice a léčby. Druhá část je praktická, kde je analýza

dotazníkového šetření u studentů prvních a čtvrtých ročníků středních zdravotnických škol.

Výzkum je zhodnocen popisnou statistikou. Výsledky jsou prezentovány formou grafů a

tabulek. Smyslem této bakalářské práce je zjistit v jakých oblastech onemocnění HIV/AIDS

mají studenti mezery a jak velký je rozdíl v informovanosti mezi prvními a čtvrtými ročníky

středních zdravotnických škol.
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ABSTRACT

Bachelor thesis which entitled „Knowledge of secondary medical school students about

HIV/AIDS in Zlin region“ deals with the issue of HIV/AIDS. The thesis is primarily focused

on the 1st and 4th grade students. It´s divided into theoretical and practical part. Theoretical

part more likely includes general informations as knowledge on virus itself, it´s

transmissions possibilities, diagnosis and treatment. Second part is practical. There is a

survey analysis from 1st and 4th grade students of secondary medical schools. Research

evaluation uses descriptive statistics. The results are presented in the form of graphs and

tables. The purpose of this bachelor's thesis is to find out in which areas of HIV / AIDS

students have gaps and how big is the difference in awareness between the first and fourth

years of secondary medical schools.
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ÚVOD

Slova jako virus HIV a onemocnění AIDS jsou stále v dnešní době spojená se strachem a

obavami. Pohlavně přenosné nemoci mohou výrazně ovlivnit kvalitu života. Nakazit se

virem HIV může člověk velice snadno a léčba může být mnohem složitější, přitom stačí

dodržovat pár základních hygienických pravidel. Podle statistik Státního zdravotního ústavu

za rok 2019 dochází k nárůstu počtu jedinců nakažených virem HIV. Čím to je, že lidé

hazardují se svým zdravím, když v různých zdrojích, jako například média, se neustále

objevují kampaně podporující chráněný sex?

Informovanost o pohlavně přenosných chorobách, tím pádem i o viru HIV a onemocnění

AIDS, by měla být důkladnější již na středních školách, větší pozornost by jim měly věnovat

střední zdravotnické školy. V tomhle období dospívání již žáci začínají svůj sexuální život

a měli by být dostatečně obeznámeni s možnými riziky, jako jsou sexuálně přenosné

choroby. Záleží však na osobním přístupu každého jedince.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila již na Střední zdravotnické škole ve Zlíně, kterou

jsem před lety úspěšně dokončila. Ve čtvrtém ročníku mi bylo umožněno navštívit seminář,

který vedl HIV pozitivní člověk. Bylo fascinující vyslechnout si jeho životní příběh, jak se

s nemocí postupně vyrovnával a jak reagovalo jeho okolí. Po skončení semináře jsem na toto

téma debatovala se svými spolužáky a překvapilo mě, jak neinformovaní jsme tehdy byli.

Proto jsem si dala za cíl na vysoké škole zjistit, na jaké úrovni je dnes informovanost

studentů středních zdravotnických škol, zda studenti mají více a dostatek informací než já

před několika lety. Při téhle příležitosti jsem si dovolila srovnat první ročníky se čtvrtými

ročníky. V rámci mého výzkumu jsem požádala čtyři střední zdravotnické školy ve Zlínském

kraji o vyplnění mého dotazníku.

Cílem práce, jehož metodou je tedy dotazníkové šetření, bych chtěla zjistit úroveň

informovanosti studentů středních zdravotnických škol pouze ve Zlínském kraji. A to

konkrétně pouze u prvních a čtvrtých ročníků navštěvující jednu ze čtyř vybraných škol.

Dále si kladu za cíl porovnat tyto dvě určité skupiny. Mým předpokladem je, že studenti

vyššího ročníku budou disponovat lepšími výsledky ve všech oblastech mého dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency Virus, HIV) je infekce, která

napadá imunitní systém těla, konkrétně bílé krvinky zvané CD4 buňky. HIV ničí tyto buňky

a oslabuje tím imunitu člověka proti infekcím, jako je například tuberkulóza a některé druhy

rakoviny. V důsledku destrukce imunitního systému při infekci HIV vzniká syndrom získané

imunodeficience (AIDS, Acquired Immunodeficiency Syndrome).

Viru může trvat i několik let, než úplně zničí imunitní systém a ten už není schopný zabránit

onemocnění člověka. Do té doby se člověk může cítit zdravě a ani nemusí vědět, že je

nakažen HIV.

Při porušení imunitního systému natolik, že nemocný jedinec se není schopen bránit

mikroorganismům, které se běžně vyskytují a pro zdravého člověka jsou neškodné, dojde

k projevům onemocnění AIDS. U člověka, který má velmi poškozený imunitní systém

v důsledku infekce virem HIV mohou vyvolat závažné onemocnění, které se označuje AIDS.

U většiny lidí nakažených HIV nakonec dojde k rozvoji AIDS. Avšak doba, za jakou

k rozvoji AIDS dojde, se případ od případu liší (Rozsypal, 1998, s. 10; World Health

Organization, © 2020, online; Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve

Zlíně, 2020, online).

1.1 Původce

Jak již bylo zmíněno výše, původcem této infekce je virus lidské imunodeficience (Human

Immunodeficiency Virus, HIV). Tento virus patří do čeledi Retroviridae a rodu Lentiviridae

V současné době existují dva druhy virů lidské imunodeficience. Prvním typem je HIV-1,

který i převažuje a druhým typem HIV-2. HIV-1 je RNA virus, který obsahuje 2 kopie

jednořetězcové molekuly RNA obsahující 9 genů: 6 genů s regulační funkcí a 3 geny

kódující strukturní proteiny.

Mezi strukturní geny obsažené v molekule RNA patří:

• gen gag kódující dřeňový protein p55

• gen pol kódující enzymy proteinázu, reverzní transkriptázu, integrázu a

ribonukleázu

• gen env kódující obalový glykoprotein gp160
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Mezi obsaženými nestrukturní geny majícími regulační funkci patří:

• geny vif a vpu podílející se na morfogenezi a maturaci HIV

• geny tat, rev a nef regulující expresi virových genů

• gen vpr jehož funkce je zatím neznámá

V současnosti jsou rozeznávány tři hlavní skupiny HIV-1: M (main), N (new) a O (outlier).

Viry ze skupiny M jsou zodpovědné za vice než 95 % infekcí celosvětově (Rozsypal, 1998,

s.; Muesing a kol., 1985, s. 450–458; Gallo a kol., s. 504; Hu a kol., 1996, 210-216).

Viry HIV-1 i HIV-2 byly pravděpodobně vneseny do lidské populace mezidruhovým

přenosem z opic. HIV-1 se vyvinul přenosem z šimpanzího SIV v Africe a HIV-2 se vyvinul

přenosem z opic mangabejů (Sharp a kol., 2001, s. 867-876; Hahn a kol., 2000, s. 607-614).

1.2 Patogeneze

Prvními identifikovanými postiženými byli homosexuálové, u kterých k přenosu docházelo

sexuálními praktikami, a jako další hemofilici, kde byly na vině HIV pozitivní krevní

deriváty. Výše uvedené případy ilustrují způsoby přenosu viru. Ten se dostává do organismu

buď v krvi a jejích derivátech nebo dalšími sekrety, např. spermatem či vaginálními sekrety

(MMWR Morb Mortal Wkly Rep, 1982, s. 365-367; Geijtenbeek a kol., 2000, s. 587-597).

Vstup do organismu bývá většinou přímým přístupem do cirkulace (intravenózní injekce u

uživatelů drog, kožní a slizniční defekty a expozice při sexuálnímu styku atd.) a infekce

cílových buněk (makrofágy, CD4 T lymfocyty), nebo pomocí buněk imunitního systému,

které mají schopnost virus na sliznicích vázat a transportovat jej dále (Geijtenbeek a kol.,

2000, s. 587-597).

V počátcích tohoto onemocnění byl homosexuální styk hlavní cestou přenosu. V dnešní

době je v rozvinutých zemích zodpovědný za méně než 50 % nových infekcí. V oblastech


[…]

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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha číslo 1. Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Marie Studenková a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor Všeobecná sestra. Téma mé bakalářské práce je

Informovanost studentů středních zdravotnických škol o HIV/AIDS ve Zlínském kraji.

Tento dotazník má za cíl zjistit, jakými znalostmi v oblasti problematiky HIV/AIDS

disponují studenti prvních a čtvrtých ročníků Středních zdravotnických škol ve Zlínském

kraji. Tímto Vás žádám o vyplnění anonymního dotazníku. Pokud není uvedeno jinak,

označte vždy pouze jednu z nabízených variant.

Děkuji za Váš čas. Marie Studenková

Jste: muž žena

Studujete střední

zdravotnickou školu?

Ano

Ne

Který ročník navštěvujete? 1. 4.

1. Setkal(a) jste se již někdy s pojmem HIV/AIDS?

a) Ano

b) Ne

2. Berete každého svého nového sexuálního partnera jako potencionálně

nakaženého HIV?

a) Ano

b) Ne

3. Kde byste hledal(a) informace, abyste se dozvěděl(a) o HIV/AIDS? (je možno

více odpovědí)

a) Internet

b) Kamarádi, známí

c) Škola

d) Rodiče

e) Brožurky, literatura

f) Nezajímám se
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4. Co znamená zkratka HIV?

a) HIV = virus lidské imunitní nedostatečnosti

b) HIV = syndrom získané imunitní nedostatečnosti

c) HIV = syndrom získaného selhání imunity

d) HIV = bakterie snižující obranyschopnost

5. Co znamená zkratka AIDS?

a) AIDS = bakterie lidské imunitní nedostatečnosti

b) AIDS = Syndrom získané poruchy imunity

c) AIDS = virus lidské imunitní nedostatečnosti

d) AIDS = virus snižující obranyschopnost

6. Lze AIDS vyléčit?

a) Ano

b) Ne

7. Inkubační doba nástupu akutní HIV infekce je:

a) 2-6 týdnů

b) 4-6 měsíců

c) do 2 let

8. Jaké jsou příznaky akutní HIV infekce?

a) Bolesti hlavy

b) Bolesti svalů

c) Afty v ústech

d) Průjmy

e) Vyrážka

f) Všechny odpovědi jsou správné

9. Jaký systém napadá HIV infekce?

a) Imunitní systém (bílé krvinky)

b) Centrální nervový systém

c) Smyslový systém (smyslové orgány)

d) Oběhový systém (srdce a krevní cévy)

10. Člověk vědomě šířící infekci HIV, je trestně odpovědný?

a) Ano

b) Ne
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11. Jaké zásady musí dodržovat HIV pozitivní jedinec?

a) Registrovat se v HIV centru, dodržovat zásady bezpečného sexu, dodržovat

hygienické návyky, dodržovat správnou životosprávu, podrobit se léčení

b) Nakaženému se neukládá povinnost registrovat se v HIV centru, dodržuje úplnou

sexuální abstinenci, nakažený nemusí dodržovat léčebný režim

12. Může člověk nakažený HIV pracovat jako např. pečovatel, zdravotní sestra?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Může být HIV pozitivní zaměstnanec propuštěn pouze proto, že trpí touhle

infekcí?

a) Ano, zaměstnavatel má právo ukončit pracovní vztah s HIV nakaženým

zaměstnancem

b) Ne, zaměstnanec může být propuštěn jen ze zákonných důvodů

14. Mezi nejčastější důvody, které člověka vedou k provedení testu na HIV

protilátky patří: (více odpovědí)

a) Trvalé rizikové chování

b) Nahodilé rizikové chování

c) U těhotných žen

d) Dárci krve, orgánů, spermatu, oocytů

15. Víte, kde se můžete nechat otestovat na virus HIV?

a) Test na HIV Vám mohou provést poradny zdravotních ústavů nebo Váš ošetřující

lékař

b) Test na HIV Vám mohou provést pouze poradny zdravotních ústavů, Váš

ošetřující lékař nemá k tomuto testování pravomoc

16. Jakým způsobem probíhá testování na HIV/AIDS?

a) Výtěr z krku

b) Jednorázový odběr vzorku moče

c) Laboratorní vyšetření žilní krve

d) Odběr stolice na okultní krvácení
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17. Kdy dostanete nejspolehlivější výsledek HIV testu?

a) Do týdne po konkrétní rizikové situaci

b) Za 3 měsíce od konkrétní rizikové situace

c) Ihned do druhého dne po rizikovém chování

18. Testování na HIV/AIDS je vždy anonymní, je toto tvrzení pravdivé?

a) Ano

b) Ne

19. Nejčastější celosvětová forma přenosu HIV je:

a) Přenosem z matky na dítě

b) Nechráněným pohlavním stykem

c) Prostřednictvím infikované transfúze

d) Společným používáním pomůcek osobní hygieny více osobami

e) Sdílením jehel a dalších pomůcek narkomanů

20. Jak se lze chránit před nákazou při pohlavním styku?

a) Správné používání prezervativu

b) Užívání antikoncepčních pilulek

c) Provozování pouze análního sexu

d) Dostatečnou intimní hygienou

21. Vyberte správné cesty přenosu HIV:

a) Vaginální/anální styk, transfúze, přenos z matky na dítě, přenos krví

b) Dotyk, vaginální/anální styk, líbání, přenos krví, přenos močí

c) Líbání, vaginální/anální styk, vzájemná masturbace, přenos slzami

22. Které skupiny lidí jsou nejvíce ohroženi přenosem HIV/AIDS?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku