POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost studentů středních zdravotnických škol o HIV/AIDS
ve Zlínském kraji

Jméno a příjmení studenta: Marie Studenková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD. MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předložená bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 48 zdroji, věnuje

problematice HIV/AIDS. Zvolené téma je stále vysoce aktuální i přes fakt, že česká

společnost vnímá onemocnění AIDS méně jako problém. Ať už z pohledu obecného,

institucionálního nebo vlastních obav z nakažení. Velmi pozitivně hodnotím zaujetí, se

kterým studentka k bakalářské práci přistupovala. Struktura práce splňuje požadavky

bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část teoretickou a praktickou.

Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.

V teoretické části práce autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou.

V praktické části si vytyčila reálné cíle. K naplnění stanovených cílů využila kvantitativního

výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje uspořádanou

prezentaci získaných dat. Výsledky šetření autorka interpretuje a srovnává v diskuzi

s výsledky jiných šetření a v souladu se stanovenými cíli. Úroveň diskuze a kvalita

argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Studentka pracovala samostatně s aktivním přístupem.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm B – velmi dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Čím si vysvětlujete v poslední době vyšší výskyt onemocnění u žen?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 19. 6. 2020 Podpis: